KAGANIKU

Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality Kacanik

01 Nr. 104/02-6030/26
Kaganik, 30.03.2026

NE bazé € nenit 12,1 dhe 12.2(d) lidhur me nenet 40.1 dhe 40.2 & Ligjit Nr.
03/L-040 -Pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/ 04
Qershor 2008), t& nenit 6 t& Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB 03/2012 MAPL,
pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési, Kuvendi i Komunés Kaganik, mbledhjen
e vet t&€ mbajtur me 30 mars 2026, mori kété:

VENDIM
PiER APROVIMIN E PLANIT VJETOR Tit PUNES I KESHILLIT KOMUNAL
PER SIGURI NIt BASHKSI PIER VITIN 2026

l. Me kété Vendim, Aprovohet Plani 01 Nr. 104/02-6030/26 - mé tekstin e métejme:

Plani Vjetor i Punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KIKSB) pér vitin 2026, i
hartuar nga KKSB.

2. Plani i Punés si né pikén 1. t& kétij Vendimi pérmban; pikésynimet né lidhje mé
objektivat nga fush& veprimtarité qé jané né kompetencé t& KKSB, nivelin e realizimit t&
tyre, dhe numrin e takimeve pér gjaté vitit 2026.

3. Plani i Punés s¢ KKSB, ¢shté pérmbledhur né giithsej S fage dhe i njgjti éshté pjese
pérbérése e kétij Vendimi.

4. Ky Vendim hyn né fuqi sipas nenit 17 (& Rregullores (MAPL) Nr.01/2021- pér
procedurén e hartimit dhe publikimin ¢ akteve t& komunés.

Me kété Vendim njoftohet: Zyra e Kryetarit t€ Komunés (pérmes saj njoftohen anétarét e
KKSB), Arkivi.




Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opétina KaCanik
Republic of Kosovo Municipality Kacanik

01 Br. 104/02-6030/26
Kacanik, 30.03.2026

U skladu sa €lanom 12.1 i 12.2(d) u vezi sa &lanovima 40.1 i 40.2 Zakona br. 03/1.-040 -
o lokalnoj samoupravi (Sluzbeni glasnik Republike Kosovo br. 28/04. jun 2008.), ¢lanom
6 Administrativnog uputstva br. 27/2012 MUP 03/2012 MLU, o opStinskim savetima za
bezbednost zajednice, Skupstina opstine Kac¢anik, na sednici odrzanoj 30. marta 2026.
godine, usvojila je ovaj

_ ODLUKA ]
O ODOBRAVANJU GODISNJEG PLANA RADA OPSTINSKOG VECA 7A
BEZBEDNOST ZAJEDNICE ZA 2026. GODINU

I. Ovom Odlukom se usvaja Plan 01 br. 104/02-6030/26 - sa sledeéim tekstom: Godisnji
plan rada Opstinskog saveta za bezbednost zajednice (OSPBZ) za 2026. godinu, koji je
izradio OSPBZ.

2. Plan rada kao u tacki 1. ove Odluke sadrzi: ciljeve koji se odnose na zadatke iz oblasti
aktivnosti koje su u nadleznosti OSPBZ, nivo njihove realizacije i broj sastanaka za 2026.
godinu.

3. Plan rada OSPBZ je sumiran na ukupno 5 stranica i isti je sastavni deo ove Odluke.

4. Ova Odluka stupa na snagu u skladu sa ¢lanom 17. Uredbe (MLGA) br. 01/2021 - o
postupku izrade i objavljivanja opstinskih akata.

Ovom Odlukom se obavestavaju: Kancelarija gradonacelnika (preko koje se obavestavaju
¢lanovi Opstinskog veca), Arhiva.
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosova _ Municipality of Kacanik

PLANI VJETOR I PUNES SE KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKISI PER VITIN 2026

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) pérbén njé mekanizém t& réndésishém t€ bashképunimit ndérinstitucional n& nivel lokal pér adresimin e
céshtjeve q& lidhen me siguring publike dhe mirégenien e qytetar&ve. Ky plan vjetor i punés pér vitin 2026 &shté hartuar pér t€ pércaktuar prioritetet dhe
aktivitetet kryesore q& do t& ndérmerren nga institucionet lokale ng bashképunim me Policing e Kosovés dhe partnerét e komunitetit.

Qéllimi i k&tij plani &shté forcimi i bashk&punimit ndérinstitucional, vmwm:amm,am i dukurive negative dhe rritja e sigurisé pér t& gjithé qytetarét e komunés.
Pérmes kétij dokumenti pércaktohen objektivat strategjike, aktivitetet konkrete dhe mekanizmat e monitorimit t& zbatimit t€ tyre gjaté vitit 2026.

Korniza Ligjore dhe Institucionale

KKSB funksionon né pérputhje me kornizén ligjore t& Republikés s& Kosovés dhe me udh&zimet administrative qé rregullojné funksionimin e kétyre
mekanizmave né& nivel lokal. Ky késhill shérben si platformé pér dialog dhe koordinim ndérmjet institucioneve dhe komunitetit pér ¢&shtje q& lidhen me
siguriné publike.

Komuna i siguron kushte t& punés pér mbajtje t& takimeve t& KKSB-sg, si dhe pjesémarrje pér qytetaré gjaté takimeve. Siguron transparencé t€ ploté
ndaj qytetaréve pér t& gjitha takimet dhe rekomandimet, si dhe pér ¢do gj& q& &shté né interes te qytetaréve. Po ashtu, i’u krijon mundési qytetaréve
qé pérmes formave t& ndryshme té jen& pjesémarrés n& proceset e zbatimeve té€ rekomandimeve.



Plani vjetor i punés s& KKSB-s& &sht€ dokument i mbé&shtetur ng C&“mmmﬁms Administrativ Nr. 27/2012 t& miratuar nga Ministria e Punéve t&
Brendshme dhe Nr. 03/2012 t& miratuar nga Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal, pér K&shillit komunal p€r siguri n€ bashkesi dhe aktet tjera

Ligjore dhe nénligjore.

Plani vjetor i punés &shtg i hartuar né bazé t& njé kornize logjike i cili planifikon etapat ¢ realizimit t& pun&ve dhe detyrave t& KKSB-sé& t& bazuara
né detyrat dhe pérgjegjésité q& dalin nga Udh&zimit Administrativ Nr. 27/2012 t& miratuar nga Ministria ¢ Pungve t& Brendshém dhe Nr. 03/2012 t&
miratuar nga Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, pér Késhillat komunal pér siguri n& bashkési dhe aktet tjera primare dhe sekondare.

Objektivat Strategjike pér Vitin 2026

1. Rritja e siguris€ n€ institucionet arsimore mrw parandalimi i acwca?owsommﬁé.
2. Pérmirésimi i sigurisé né trafikun rrugor dhe hapésirat publike.

3. Rritja ¢ bashképunimit ndérinstitucional né adresimin e ¢éshtjeve t& mmmcamm.
4. Fugizimi i mbrojtjes pér grupet e cenueshme. |

5. Pérmirésimi i mekanizmave t& monitorimit dhe raportimit.

Ké&to objektiva strategjike pérfaqésojné drejtimet kryesore € veprimit t& KKSB-s€ gjaté
pér adresimin e sfidave t& sigurisé  n& komuné.

vitit 2026 dhe synojné t& krijojné njé gasje t& koordinuar



PLANI VJETOR I PUNES PER KESHILLIN WOEGZ? PER SIGURI NE BASHKESIPER

PERIUDHEN PRILL-DHJETOR 2026

Nr. | Muaji Tema Kryesore Céshtjet gé& Diskutohen Pérgjegjésit Akterét & Marrin | Rezultatet e
Pjesé Pritshme

1 Prill Siguria né shkolla Masat kundér dhungs dhe bullizmit; | KKSB, Drejtoria e Psikologét e Plan konkret pér rritjen
dhe siguria né Mekanizma pér raportim anonim; | Arsimit, Policia shkoilave, Késhillat ¢ | g sigurisg n& shkolla
internet Trajnime pér mésimdhénés; Prindgrve, OJQ-1&

Vet&dijesim pér rreziget online |

2 Qershor | Siguria né trafikun Identifikimi i pikave t& KKSB, Drejtoria e Komuniteti lokal, Lista e prioriteteve pér
rrugor dhe hapésirat | rrezikshme; Vendosja e ] Shérbimeve Publike, shkollat, OJQ-t8 ndérhyrje
publike sinjalizimit rrugor; Ndrigimi Policia

publik: Fushata vetédijgsuese

3 Gusht Siguria pér grupete | Siguria p&r PAK, t€ moshuarit KKSB, Drejtoria e 0JQ-t&, komuniteti Rekomandime pér siguri
cenueshme dhe dhe graté; Identifikimi i Miré&qenies Sociale gjitheperishirése
pérfshirja e barrierave; Fuqgizimi i mﬂcvoé
komunitetit lokale t& sigurisé

4 Tetor Planifikimi i Pé&rditésimi i planit emergjent; KKSB, Drejtoria e Policia, Zjarrfik&sit, | Rritja e gatishmérisé
emergjencave dhe Identifikimi i objekteve kritike; sherbimeve publike QKMF, Kryqgi 1 Kuq | institucionale
mbrojtja nga Simulime; Informimi i qytetaréve
fatkeqésité natyrore .

5 Dhjetor | Vlerésimiigjendjes | Analiza e zbatimit t& <n3&30<w. KKSB, Kryetari i Te gjithe akterét Raport pérfundimtar me
sé sigurisé dhe Vlerésimi i gjendjes; Hartimi i i Komunés relevanté rekomandime
rekomandimet pér rekomandimeve
vitin 2027 i




Bashképunimi Ndérinstitucional

Bashk&punimi ndérmjet Policisé sé Kosovés, komunés, institucioneve arsimore dhe organizatave (€ shoqgris€ civile &shté thelbésor pér realizimin

¢ objektivave t& kétij plani. Pérmes kétij bashképunimi synohet rritja e efektivitetit t& aktiviteteve parandaluese dhe pérmirésimi i komunikimit me
komunitetin.

Monitorimi dhe Vlerésimi

KKSB do t& monitorojé zbatimin e k&tij plani pérmes takimeve t€ rregullta owmo dy muaj. N& kéto takime do t& analizohen raportet e institucioneve pérgjegiése
dhe do t& diskutohen progresi dhe sfidat ng zbatimin e aktiviteteve t& planifikuara.

Pérfundim

Ky plan pérfagéson njé pérkushtim t€ pérbashkét t& institucioneve nom&m pér t& krijuar nj& mjedis mé t& sigurt pér qytetarét. Miratimi i tij nga
Kuvendi Komunal do t& mundésojé zbatimin e aktiviteteve t& planifikuara dhe forcimin e bashk&punimit ndérinstitucional né fushén e sigurisé
publike. _

Me kété plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2026, ku Ké&shilli Komunal pér Siguri n& Bashkési, planifikon t’i mbaj 6, (gjasht€) takime t&
rregullta, 3 (tri) prej te cilave né (6) gjashtémujorin e paré dhe 3 (tri) prej t& cilave né 6, (gjashtémujorin) e dyté te vitit 2026, né t€ cilat do t8 trajtohen
t& gjitha ¢Eshtjet e sigurisé né bashkési q& jan€ n€ interes t&€ Komunés .avo t& qytetaréve t& Kacanikut.

Plani vjetor i punés s&¢ KKSB-s&, do t& ndihmojé dhe leht€soje punimet e mbledhjeve t& KKSB-s¢, duke iu ofruar anétareve t& KKSB-s& kété plan,
ata do t& ken& njé pasqyré pér punét dhe aktivitetet e parapara pér vitin 2026 e € kané t& b&jné me siguring né& bashkesi dhe pér interesat e gytetaréve.
Pérveg kétyre temave t& cekura mé poshté, Ké&shilli Komunal pér Siguri n& Bashkasi, do & shqyrtoj dhe analizoj edhe tema apo ¢&shtje tjera t€ cilat
jané me réndési dhe né interes pér qytetarét dhe Komunén sé Kaganikut n& lidhje me siguring n€ bashkési.



Pérbérja e Késhillit Komunal pér Siguri né wmmrww& pér vitin 2026

Sabedin Vishi — Kryetar i Komunés
Xhelal Dema — Nénkryetar i Komunés

Gazmend Bunjaku — Drejtoria e Arsimit

Arian Teneqja — Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjenca
Betim Shala — Komiteti pér Komunitete
Vedat Dema — Zyra pér Barazi Gjinore
Emrush Lalinovei — Komandant i Stacionit Policor Kacanik
Vedat Shatri — FSK
Fidaim Fazliu — KBI
Fatmir Qaka — EVSB
Shgiponje Vogligi Rexhepi — KLSP
Deana Muhaxheri — Pérfagésuese e Komuniteteve _
Elmihane Malsiu — HANDIKOS Kacanik
Naim Hysa — Kryqi i Kuq Komunal
Emrin Dema — Ké&shilli i Prindérve
Ylber Tusha — Pérfagésues i bizneseve
Hartuar nga:
_ Gazmend Bunjaku-DKA
Deana Muhaxheri-Pérfajqsuese e Komuniteteve,

Elmihane Malsiu-HANDIKOS Kacanik

Komuna Kacanik
Daté: \\\%W j N‘ QN &

Kryetari i Komunés




